
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3 
 

 

 

Porto  Alegre, 18 de abril de 2011. Edição n° 668 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de abril de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 668 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

PROVIMENTO Nº 20/2011 

 

Dispõe sobre o Provimento nº 12/2000. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais e, 

CONSIDERANDO decisão do Órgão Especial do Colégio de 

Procuradores, em sessão ordinária de 1º de março de 2011, 

nos autos do PR.00762.00143/2010-3; 

CONSIDERANDO a necessidade de redistribuir os serviços e 

atribuições da Promotoria de Justiça Cível e Especializada da 

Comarca de Erechim, 

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  As “Atribuições referentes aos feitos que tramitam nas 

Varas”, do Anexo II, - Entrância Intermediária - Promotoria de 

Justiça da Comarca de Erechim, dos cargos de Promotor de 

Justiça, do Provimento nº 12/2000, passam a vigorar com a 

seguinte redação:  

“Erechim: 

“Promotoria de Justiça Cível: 

“1º Promotor de Justiça: 1ª e 2ª Varas Cíveis e as atribuições 

previstas no art. 5º, inciso VI, do Provimento nº 12/2000; 

“2º Promotor de Justiça: 3ª Vara Cível especializada em Fa-

mília e Sucessões, bem como as atribuições previstas no art. 

5º, incisos I, alíneas 1 e 2, III, XIII e XIV do Provimento nº 

12/2000; 

“Promotoria de Justiça Especializada:  

“1º Promotor de Justiça: Art. 5º, incisos IV e V, do Provimento 

nº 12/2000; 

“2º Promotor de Justiça: Art. 5º, inciso II, do Provimento nº 

12/2000 e Vara de Direção do Foro.” 

 Art. 2º  Este Provimento entrará em vigor na data de sua pu-

blicação, revogando-se as disposições em contrário. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de abril de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça, Chefe de Gabinete. 

 

 

PROVIMENTO Nº 21/2011 

 

Dispõe sobre o Provimento nº 12/2000. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais e, 

CONSIDERANDO decisão do Órgão Especial do Colégio de 

Procuradores, em sessão ordinária de 1º de março de 2011, 

nos autos do PR.00983.01577/2009-6; 

CONSIDERANDO a necessidade de redistribuir os serviços e 

atribuições da Promotoria de Justiça Cível da Comarca de 

Santa Cruz do Sul,  

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º  As “Atribuições referentes aos feitos que tramitam nas 

Varas”, do Anexo II, - Entrância Intermediária - Promotoria de 

Justiça Cível da Comarca de Santa Cruz do Sul, dos cargos 

de Promotor de Justiça, do Provimento nº 12/2000, passam a 

vigorar com a seguinte redação:  

“Santa Cruz do Sul: 

“Promotoria de Justiça Cível:  

“1º Promotor de Justiça: 1ª Vara Cível, 3ª Vara Cível e ações 

de família que tramitam no Juizado da Infância e Juventude 

(ímpares), Juizado Especial Cível, Portadores de Deficiência e 

Direitos do Idoso; 

“2º Promotor de Justiça: 2ª Vara Cível, 3ª Vara Cível e ações 

de família que tramitam no Juizado da Infância e Juventude 

(pares), Fundações, Direitos Constitucionais e Saúde Pública.”  

 Art. 2º Este Provimento entrará em vigor na data de sua publi-

cação, revogando-se as disposições em contrário. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de abril de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça, Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 192/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria nº 2377/2009 na parte que se refere à designação 

do Dr. KELLER DORNELLES CLÓS, ID nº 3426610, como 

Coordenador do Núcleo Especial que objetiva acompanhar o 

planejamento e a execução dos projetos de obras, serviços e 

compras, notadamente licitações e contratos, referentes à 

realização da Copa do Mundo de Futebol, a ser sediada nesta 

Capital, no ano de 2014 (PR.00012.00224/2011-7 - Port. 08-

89/2011). 

- a contar de 05 de abril de 2011, a Portaria nº 073/2009 que 

concedeu ao Promotor de Justiça Dr. MARCELO LEMOS 

DORNELLES, ID nº 3430979, Licença da Atividade Funcional 

em virtude de Assunção no cargo de Presidente da Associa-

ção do Ministério Público ( Port. 0906/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de abril de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 18 de abril de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 668 

 3 

EDITAL Nº 112/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo constante do PR.00007.00012/2011-3. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 

abril de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça, Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 113/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo constante do PR.00735.00004/2011-9. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 

abril de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça, Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 114/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo constante do PR.00001.01576/2010-4. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 

abril de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça, Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 115/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre inde-

feriu a instauração de Inquérito Civil acerca de possível desvio 

de materiais do Hospital Fêmina, no expediente 

RD.00829.00146/2011, em que requerente pessoa anônima. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

15 de abril de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça, Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 193/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 18 de abril de 2011, a Portaria nº 1922/2007, que 

designou a servidora PAULA PURICELLI PIRES, Assistente 

de Procuradoria de Justiça, ID nº 3442675, para exercer a 

Função Gratificada de Assessor de Procuradoria de Justiça, 

FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% 

(trinta e cinco por cento), deste órgão ( Port. 0925/11). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de abril de 2011. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Subdiretor-Geral. 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-04-18T09:33:50-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




